
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1707/2022

Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/10/2004

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,
INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione  dipendente  Dr.  Giuseppe  Fazio,  a  partecipare  al
corso  di  formazione  "Gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche:  il  punto  della
situazione" organizzato da IDEA.PA. s.r.l., in modalità webinar, su PC, tablet e
cellulare, per il giorno 05 aprile 2022, dalle ore 15:00 alle ore 17:00. CIG:
Z1F35C2425,

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 31/03/2022
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Determina Dirigenziale N. 1361 del 31/03/2022
Protocollo N. 22570/2022

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- L’art. 113, Incentivi per funzioni tecniche, del d.lgs. n. 50/2016, dopo aver
definito dove collocare la spesa per le prestazioni attinenti alla realizzazione di
un’opera, servizi o fornitura, si occupa di stabilire la collocazione di un fondo
risorse finanziarie,  in misura non superiore al 2 per cento,  posti  a base di
gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti della stazione appaltante
(S.A.). 

- Per fare luce sulle novità inserenti questi importante ambito tematico,  con
nota prot. N.20693 del 20/03//2022, il Responsabile dell’Uficio T.E.P.  della
Direzione Ragioneria Generale, ha chiesto alla scrivente Direzione Politiche
del Personale, di avviare le procedure per l’iscrizione dello stesso, al corso
“Gli incentivi per le funzioni tecniche: il punto della situazione” organizzato da
IDEA.PA. s.r.l., in modalità webinar,  su PC, Tablet e cellulare per il 05 aprile
2022 dalle ore 15:00 alle ore 17:00;

Considerato che

- la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di
crescita professionale del personale in servizio e, promuovere e favorire la
partecipazione dei dipendenti ai corsi di aggiornamento, di riqualificazione è
un beneficio per l’espletamento dei servizi dell’Ente;

Occorre 

- procedere ad impegnare un importo di spesa pari ad euro 75,00 , a favore di
Ideapa s.r.l., per l’acquisizione del corso formativo dal titolo “Gli incentivi per
le funzioni tecniche: il punto della situazione” esente IVA, ai sensi dell’art.10
del DPR 633/72 giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L.537/93, e troverà
copertura  finanziaria  nel  capitolo  119302/1  (conto  finanziario
U.01.03.02.04.004 denominato “acquisti servizi per formazione obbligatoria” )
nell’esercizio finanziario 2022;

- ai sensi dell’art.32 del Regolamento, la procedura di afidamento di cui alla

determinazione,  è  stata  registrata  all’ANAC  con  il  seguente  CIG:

Z1F35C2425

La  spesa  scaturente  dalla  presente  avrà  esigibilità  nel  2022  ed  ammonta  ad  €  75,00  e  dovrà
assumersi nell’esercizio finanziario 2022 
ESERCIZI

O
IMPORTO CAP/ART. MISSION

E
PROGRAM

MA
TITOLO P.dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRI

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



M.

2022
€

75,00
11930

2/1
1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4 4

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n7

Vista la L.R. 23/98

Vista la L.R. 30/00

Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs 126/14

Visto l’art.163 del T.U.E.L. come corretto ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e
s.m.i.;

Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011
e s.m.i.;

Visto l’art. 4, comma 2° D.Lgs. 165/01;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente al principio 5.2

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato  n.  1  al  D.Lgs.  118/2011  nonché  il  principio  applicato  della
contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

Che si adotti il seguente provvedimento:

-  prendere atto del programma lavori del corso formativo  ”Gli incentivi per le
funzioni tecniche: il punto della situazione”” organizzato da Ideapa s.r.l., in
modalità WEBINAR, su PC, Tablet, cellulare e Smartphone per il 05/04/02022;
-  impegnare la somma di €. 75,00, sul capitolo 119302/1 (conto finanziario
U.01.03.02.04.004), denominato “acquisto servizi per formazione obbligatoria”
nell’esercizio  finanziario  2022  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione
Politiche del Personale ”;
-  liquidare e pagare, con successivo atto, a “Ideapa s.r.l.” a ricevimento della
fattura intestata all’Ente, esente da IVA , ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72,
giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L537/93, e trasmessa a fine lavori;
-  Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria Generale,
per gli adempimenti di competenza.
                                                     

Il Responsabile del Procedimento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



     Ing. Giuseppe Scafidi Fonti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 1361 del 31/03/2022

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto: Autorizzazione dipendente Dr. Giuseppe Fazio, a partecipare ae corso
di formazione "Gei incentivi per ee funzioni tecniche: ie punto deeea situazione"
organizzato da IDEA.PA. s.r.e., in modaeità webinar, su PC, tabeet e ceeeueare,
per ie giorno 05 apriee 2022, daeee ore 15:00 aeee ore 17:00. CIG: Z1F35C2425

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000.

Progr. 846
OgSpe 374
Imp. 688

Paeermo, 01/04/2022

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 1361 del 31/03/2022
Protocollo N. 23197/2022

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


